АДМИНИСТРАЦИЯВЕСЬЕГОНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Весьегонск

22.03.2024                                                                                                                               № 182

	Об утверждении Порядка утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Весьегонского муниципального округа и Тверской области

В целях обеспечения условий для развития физической культурой и спорта, организации проведения официальных физкультурных и спортивных мероприятиях на территории Весьегонского муниципального округа, в соответствии с Федеральным Закономот 04.12.2007 г. №329- ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Тверской области от 10.03.2010 № 21-ЗО «О физической культуре и спорте в Тверской области», ПриказМинистерства спорта РФ от 01.07.2013 г. № 504 «Об утверждении Общих требований к содержанию положений (регламентов) о межрегиональных и всероссийских официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, предусматривающих особенности отдельных видов спорта», Администрация Весьегонского муниципального округа

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Весьегонского муниципального округа Тверской области(Приложение № 1).
1. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Весьегонского муниципального округа Е.А.Живописцеву.
[image: ]
Глава  Весьегонского
 муниципального округа                                                                     А.В. Пашуков

Приложение № 1
к постановлению Администрации
Весьегонского муниципальногоокруга
Тверской области от  22.03.2024 № 182

Порядок
утверждения положений  (регламентов) об официальных
физкультурных мероприятиях  и спортивных соревнованиях Весьегонского муниципального округа Тверской области

I. Общие  положения
1.1. Порядок утверждения  положений  (регламентов)  об   официальных   физкультурных   мероприятиях  и спортивных соревнованияхВесьегонского муниципального округа, Тверской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с частью 8 статьи 20 Федерального закона от 4 декабря 2007 г. N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Закона Тверской области  от 10.03.2010 №21-30 «О физической культуре и спорте в Тверской  области», Приказ Министерства спорта РФ от 01.07.2013 г. № 504 «Об утверждении Общих требований к содержанию положений (регламентов) о межрегиональных и всероссийских официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, предусматривающих особенности отдельных видов спорта» и определяют содержание и  порядок  подготовки  положений  (регламентов)  об   официальных   физкультурных   мероприятиях  и спортивных соревнованиях Весьегонского муниципального округа.
1.2. Настоящий Порядок применяется при разработке  положений  (регламентов)  об   официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Весьегонского муниципального округа Тверской области, включаемых в установленном  порядке  в календарный план  официальных   физкультурных   мероприятий  и спортивных  мероприятий  Весьегонского муниципального округа Тверской области  (далее – Календарный план).
1.3.  Порядок разработан в целях совершенствования системы проведения  физкультурных   мероприятий  и спортивных соревнований на территории Весьегонского муниципального округа.
II. Общие требования к содержанию  положений  (регламентов)                                            об  официальных  физкультурных  мероприятиях  Весьегонского муниципального округа, Тверской области
2.1.  Положение (регламент) об официальном физкультурном мероприятииВесьегонского муниципального округа  (далее -  Положение или регламент) составляется отдельно на каждое  официальное   физкультурное   мероприятие  Весьегонского муниципального округа  (далее -  физкультурное   мероприятие).
2.2. Для  физкультурных   мероприятий, имеющих отборочную и финальную стадии их проведения, или проводящихся в несколько этапов, составляется одно  Положение.
2.3.  Положение  включает в себя следующие разделы и подразделы:
а) "Общие  положения:
- обоснование проведения  физкультурного   мероприятия  - решение организатора (организаторов)  физкультурного   мероприятия;
- цели и задачи проведения  физкультурного  мероприятия.
б) "Место и сроки проведения":
- место проведения (наименование населённого пункта);
- сроки проведения (дата, месяц, год), включая день приезда и день отъезда участников.
в) "Организаторы  мероприятия ":
- полные наименования (включая организационно-правовую форму) организаторов  физкультурного   мероприятия  - юридических лиц;
- распределение прав и обязанностей между организаторами в отношении  мероприятия  и/или ссылка на реквизиты договора между организаторами о распределении таких прав и обязанностей;
- персональный состав организационного комитета  физкультурного   мероприятия  или  порядок  и сроки его формирования.
г) "Требования к участникам и условия их допуска":
- условия, определяющие допуск команд и (или) участников к  физкультурному   мероприятию;
- численные составы команд, формируемых для участия в физкультурном   мероприятии, с указанием количества тренеров, специалистов, спортивных судей и руководителей;
д) "Программа  физкультурного   мероприятия ":
- расписание соревнований по дням, с указанием  дня приезда и дня отъезда;
- условия и система проведения соревнований по видам спорта, включенным в программы  физкультурного   мероприятия;
- ссылка на правила видов спорта, включенных в программу  физкультурного   мероприятия.
е) "Условия подведения итогов":
- условия (принципы и критерии) определения победителей и призеров в личных и (или) командных видах программы;
- условия подведения итогов командного зачета, если однокомандный зачет подводится по итогам  физкультурного   мероприятия;
- сроки представления организаторами итоговых протоколов, фотоальбомов и справок об итогах проведения физкультурного мероприятия на бумажных и электронных носителях в Комитет по физической культуре и спорту Тверской области (далее - Комитет).
ж) "Награждение":
-условия награждения победителей и призеров в личных видах программы;
- условия награждения победителей и призеров в командных видах программы;
- условия награждения победителей и призеров в общекомандном зачете.
з) "Условия финансирования":
- сведения об источниках и условиях финансового обеспечения физкультурного мероприятия, включая финансирование за счёт средств федерального бюджета.
и) "Обеспечение безопасности участников и зрителей":
- меры и условия, касающиеся обеспечения безопасности участников и зрителей при проведении  физкультурного   мероприятия.
к) "Страхование участников":
- условия страхования жизни и здоровья участников  от несчастных случаев.
л) "Подача заявок на участие":
- сроки и  условия  подачи заявок на участие в  физкультурном   мероприятии, требования к их оформлению;
- перечень документов, представляемых в комиссию  по допуску участников физкультурного   мероприятия;
- почтовый адрес и иные необходимые реквизиты организаторов  физкультурного   мероприятия  для направления заявок (адрес электронной почты, телефон/факс).
2.4. Положение о физкультурном мероприятии, утверждённое организаторами, представляется в Комитет не позднее, чем за три месяца до проведения физкультурного мероприятия.
2.5. Регламенты детализируют информацию Положения, не могут ему противоречить и должны содержать:
а) перечень организаторов спортивного соревнования;
б) распределение прав и обязанностей между организаторами спортивного соревнования, включая ответственность за причиненный вред участникам  мероприятия  и (или) третьим лицам, или ссылку на реквизиты договора между указанными организаторами спортивного соревнования, на основе которого распределяются права и обязанности между ними, включая ответственность за причиненный вред участникам  мероприятия  и (или) третьим лицам;
в) конкретные меры по обеспечению безопасности участников и зрителей спортивного соревнования;
г) детализированные требования по обеспечению медицинской помощью участников спортивного соревнования;
д)  адрес (место нахождения) и иные необходимые реквизиты организаторов спортивного соревнования для направления заявок (почтовый адрес, адрес электронной почты, телефон/факс и прочее);
е) даты и время начала заседаний главной судейской коллегии и комиссии по допуску участников спортивных соревнований, проведения жеребьевки участников, расписание стартов, соответствующие срокам проведения спортивных соревнований, указанным в Положении;
ж) информацию о дополнительных наградах, установленных организаторами спортивного соревнования и  условия  награждения такими наградами (если организаторами спортивного соревнования устанавливаются дополнительные награды);
з) условия внебюджетного финансового обеспечения спортивного соревнования, за счёт собственных и привлечённых средств, а также финансового обеспечения спортивного соревнования за счет средств бюджета Весьегонского муниципального округа, если они входят в число организаторов спортивного соревнования.
III.  Требования к оформлению положений  (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях.
2.6. Название положения(регламента) располагается под грифами о его  утверждении  по центру.
2.7. Под названием документа:
а) для физкультурного мероприятия - приводится его полное наименование, соответствующее Календарному плану.
б) для спортивных соревнований:
- в положениях приводятся слова "об официальных спортивных соревнованиях по", далее следует наименование вида спорта в дательном падеже и год, на который утверждается положение;
- в регламентах официальных спортивных соревнованиях – приводится наименование спортивного соревнования в соответствии с положением о муниципальных официальных спортивных соревнованиях по виду спорта на год.
2.8. Положения печатаются на бумаге белого цвета формата А4, черным шрифтом TimesNewRoman, размер № 14, с одинарным междустрочным интервалом, верхнее и нижнее поле должно быть ровно 2 см, размер левого поля – 2,5 см, правого – 1,5 см.
2.9. Таблицы выполняются шрифтом TimesNewRoman, размер № 12 в "альбомной" ориентации.
2.10. Наименования разделов обозначаются прописными буквами, центрируются посередине листа и выделяются жирным шрифтом. Разделы нумеруются римскими цифрами и отделяются от текста двумя междустрочными интервалами.
2.11. Наименования подразделов набираются строчными буквами, начиная с заглавной буквы, центрируются посередине листа и выделяются жирным шрифтом. Подразделы нумеруются арабскими цифрами и отделяются от вышерасположенного текста двумя междустрочными интервалами.
2.12. Нумерация страниц выполняется снизу листа, по центру. Титульный лист учитывается при нумерации, но номер на нём не ставится.
2.13.  Положение (регламенты) об  официальных  спортивных  мероприятиях  Весьегонского муниципального округа утверждается в количестве экземпляров, равном количеству их организаторов.
2.14. Утверждённые положения (регламенты) об официальных физкультурных мероприятиях, а также положения (регламенты) об официальных физкультурных мероприятиях по виду спорта на год размещаются на официальном сайте Администрации в информационно – коммуникационной сети "Интернет".
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image2.jpeg